附件：

贵州大学本科教学工作量计算办法（试行）
为加强教学管理，优化资源配置，提高办学效益，充分调动广大教师从事本科教学工作的积极性，科学合理地考核教师的教学投入，特制定本办法。
一、教学工作范围及计算原则
1、本科教学工作量范围
（1）课程教学工作主要包含：培养方案中有学分的理论教学和实践教学课程。主要包括教学大纲制定与修订、备课、授课、辅导答疑、批改作业、考试命题、登录成绩等。
（2）教学基本建设工作主要包含：专业建设、课程建设、教育教学改革项目、教材建设项目等。

（3）其他类型教学工作主要包含：承担本科生导师、对大学生开展的科学研究、学科竞赛等“第二课堂”活动进行指导。
2、计算教学工作量的原则
（1）以培养方案为依据，尽力简化，方便操作。

（2）根据不同课程或教学环节的教学特点、劳动付出等，以“大系数”的形式折算为教师教学工作量。
二、教学工作的计算
1、理论教学工作量计算办法
理论教学工作主要包含：教材选用、备课、讲课、批改作业、答疑、习题辅导、考核、成绩评定上报以及教学原始资料的整理归档等环节。
（1）计算公式：S=P×K1×K2×K3
S——教学工作量；
P——理论讲课计划学时数；
K1——课程类型系数；
K2——班级规模系数；
K3——班级重复系数；
（2）各类系数的确定

●K1——课程类型系数的确定

	课程类型
	课程类型系数
	说明

	一般课程
	1
	

	双语课程
	A级
	2
	选用外语教材、全部使用外语板书、讲授、考核的非外语类课程。

	
	B级
	1.5
	选用外语教材、全部使用外语板书，使用中文与外语交替讲授、考核的非外语类课程。

	
	C级
	1.2
	选用外语教材或讲义，板书、讲授、考核过程中穿插使用部分外语的非外语类课程。

	新开课程
	1.5
	经教务处审核认定为首次开设的课程。

	开新课程
	1.2
	首次讲授已设置的课程。


●K2——班级规模系数

	班级规模
	课程性质
	班级规模系数
	说明

	30-60人
	所有课程
	1
	30—60人视作标准班级

	15-30人
	艺术类课程
	1
	15—30人视作标准班级

	≥一个标准班
	
	1+N×0.005
	N为增加学生人数

	≥160人
	
	1.5
	班级规模封顶系数为1.5


●K3——班级重复系数

	班级数
	1
	≥2

	班级重复系数
	1
	0.9

	说明
	重复班级授课指：同一名教师在同一学期，分别对不同班级讲授同一门课程。


（3）注意事项

同一门课程若配备专职辅导教师，其教学工作量按照《贵州大学助教工作管理办法》执行。
2、实践教学工作量计算办法

实践教学工作主要包括培养方案中规定的实验、实习、课程设计、社会调查、毕业论文（设计）等环节。
（1）实验教学工作量计算

实验教学工作量主要包括备课、实验准备、指导实验、批改实验报告、实验考核、成绩评定上报以及教学原始资料的整理归档等环节。
①计算公式：S=H×J×C1×C2×C3×C4
S——实验教学工作量；

H——实验项目计划学时数，以专业培养方案为依据；

J——实验标准班数，J=总人数/40；总人数以实验计划安排和记录为依据，不足40人按40人计；
C1——实验批次调整系数；

C2——开放系数；
C3——课程类型系数
C4——实验类型系数
②各类系数的确定及注意事项
· C1——实验批次调整系数的确定

	每批人数
	＞20
	≤20
	≤10

	C1值
	1
	1.5
	2


注：不分批次时C1=1，由于实验仪器设备台套数不足必须分批次实验时，按下表取值。每台套设备最多安排学生人数一般不超过5人，超过5人时实验工作量减半。
· C2——开放系数的确定
	开放程度
	无开放
	预约开放
	全开放

	C2值
	1
	1.1
	1.2


注：根据预约记录和实验安排确定。

· C3——课程类型系数的确定

	课程类型
	上机
	文经管法类实验及其他学科基础实验
	理工农体育专业实验及生化类基础实验

	C3值
	0.5
	1.1
	1.2


注：以专业培养计划中对课程类型的划分确定。上机指导是指以学生练习为主，教师现场指导，在机房完成的教学环节。

· C4——实验类型系数的确定

	实验类型
	演示与验证性
	综合和设计性
	研究与创新型

	C4值
	1
	1.1
	1.2


注：以实验大纲为判别依据，其他非教学计划规定的实验工作量，按相关规定核算。
（2）实习（社会调查）教学工作量计算

实习教学工作主要包括联系实习地点、制定实习计划、带队（指导）实习、批改实习报告、考核实习成绩、撰写实习总结等环节。
①计算公式：S=Z×10×P1×P2×P3×P4/T
S——实习（社会调查）教学工作量；

Z——计划实习周数，以专业培养方案为依据；
P1——学生规模系数；

P2——实习分组数，P2=总人数/实习标准学生人数，总人数以实习计划安排为依据；
P3——实习类别系数；
P4——指导类别系数；
T——教师人数。

②各类系数的确定及注意事项

· P1——学生规模系数的确定

	学科类别
	工科
	艺术、体育
	农科、理科
	文经管法

	实习标准学生人数
	≤10
	≤10
	≤15
	≤20

	P1值
	1
	1
	1
	1


注：大于实习标准学生人数，P1=1+N×0.05,N为增加人数，封顶系数为1.5。

· P3——实习类别系数的确定

	实习 类别
	金工 实习
	电工 实习
	社会 调查
	认识 实习
	教学 实习
	生产 实习
	毕业 实习
	其他 实习

	L值
	0.7
	0.7
	0.5
	0.5
	0.6
	0.8
	1
	0.5


· P4——指导类别系数的确定
	指导类别
	全程现场指导
	非全程现场指导
	非现场指导

	P4值
	1
	0.5
	0.2


（3）毕业论文、设计指导教学工作量计算
指导毕业论文、设计包括拟题、指导、审阅、答辩、成绩评定及登录等环节。
①计算公式：S=6×N×H1×H2
S——毕业论文（设计）教学工作量；

H1——学科专业类别系数；

H2——指导学生规模系数
N——学生人数
②各类系数的确定及注意事项

· H1——学科专业类别系数的确定

	学科专业类别
	文外
	经管法
	理工农
	体育
	艺术

	H1值
	1
	1.1
	1.3
	1.2
	1.5


· H2——指导学生规模系数的确定

	指导学生规模
	≤8
	＞8

	H2值
	1
	1.2


3、教学基本建设工作量核算
教学基本建设工作量包含专业建设、课程建设等各级各类教育教学改革项目的申报立项、建设、研究等。
①计算公式：S=50×L1×L2
L1——项目级别系数；

L2——验收合格系数。

②各类系数的确定及注意事项

· L1——项目级别系数的确定

	项目级别
	国家级
	省级
	校级

	L1值
	2
	1.5
	1


· L2——验收合格系数
	验收情况
	合格
	基本合格
	不合格

	L2值
	1
	0.5
	0


注：①教改项目工作量在项目结题当年计算；②一个项目只给予一次工作量认定。
4、其他类型教学工作量核算

其他类型教学工作量包含对大学生“第二课堂”教学进行的相关指导、担任本科生导师等。
（1）科学研究：20-30学时/项，其中文、经、管、法等学科以20学时核定，理、工、农、艺术、体育等学科以30学时核定。

（2）学科竞赛：10-20学时/队，其中文、经、管、法等学科以10学时核定，理、工、农、艺术、体育等学科以20学时核定。

对于集体指导的参赛队按照“核定学时×认定参赛队÷指导教师数”进行核算。

（3）担任本科生导师：2学时/人.年。
三、其它

1、本办法仅作为相关单位计算课酬的参考，各学院应根据本单位的实际情况另行实施细则。
2、临时性的教学工作任务以及未尽事宜，按照“特事特办”原则协商解决。

3、本办法由教务处、人事处共同负责解释。
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